κὰν ἐμοὶ προσκυρωθῇ] † Λέγει, εἰ προσκυρωθῇ τῷ ἔχοντι αὐτὸν ἐνεχυρῶν ἢ τῷ ἐξωνησάμενῳ, οὐ δύναται οὔτε ὁ χρεώσθη τὸν ἴδιον μόνον λαβεῖν διδούς τὸ χρεὸς, οὔτε ὁ ἀγοραστής εἰς τὸ ἐξωνησασθαι, ἀλλὰ τὸν ἀγρὸν λαμβάνει· τοῦτο καὶ ἐπὶ τῶν ὁμοίων. [Sch. o. II. 58.]

ἐκ συμφώνου] Τοῦ Ἐναντιοφανούς. Καὶ χωρὶς συμφώνου πιπράσκει, κὰν τούτο συμφωνηθῇ, μὴ πωλῆσαι, κατὰ τὴν κειμένην διαίρεσον βιβ. ιγ'. tit. ζ'. διγ. δ'. ε'. καὶ βιβ. η'. τοῦ κωδ. tit. ιγ'. διγ. γ'.

† Οὕτω γὰρ συμφώνησα δανειζόμενος, ὥστε μὴ καταβύλλων τὸ χρεὸς πιπράσκειν τὴν ὑπόθηκην. ὅσον οὐν χρεώσθη

in solidum damni infecti caveret, sed poterat pro sua tantum parte cavere.

Cyrilli. Qui damni infecti aedium communium nomine cavet, communi dividendo non agit: nam poterat pro sua tantum parte cavere.

Licet partem ⁹⁾ suam socius meus pignori obli- *L. 6. § 8.*
gaverit, agitur communi dividendo iudicio: integra *D. X. 3.*
enim manet hypotheca ¹⁰⁾, etiamsi mihi adiudicata sit ¹¹⁾. Sed iudex partem minoris aestimat, quod ex pacto ¹²⁾ eam actor vendere potest.

9) licet partem] Si fundum communem pignori dederō, venit quidem fundus in communi dividendo iudicium, sed ius pignoris salvum manet, etiamsi ager, id est, pars mea, adiudicatus sit, quia ex pacto creditor meus eam vendere potest. Quodsi quis servum mecum communem pignori mihi dederit, et postea familiae erciscundae mecum eius nomine egerit, exceptione quidem eum submovere possum, si non pignori mihi servum dederis: sed si, cum exceptionem non obiecerim, iudici placuerit, socio eidemque debitori meo servum totum adiudicare, condemnare eum debet, ut pretium partis meae dimidiae mihi solidum praestet, quia ius pignoris in servo integrum manet, licet servus debitori meo adiudicatus sit. Si vero mihi creditori servum communem adiudicaverit, tanti duntaxat me debet condemnare, quanto pluris sit pars servi dimidia, quam debita mihi pecunia: et hoc faciendo debitorem actione debiti causa prodita liberare debet. Interdum ad officium iudicis pertinet, ut alteri sociorum fundum communem, alteri usufructum eius adiudicet. Reliqua omnia, quae in familiae erciscundae iudicio tractata sunt, eadem ad communi dividendo iudicium quoque trahere possumus.

Si unus ex sociis partem suam vel socio vel alii pignori obligaverit, si quidem ipsi res adiudicata sit, praestat ea, quae condemnatione continentur et pars rei obligata manet: si vero socio adiudicata res sit, tanti condemnatur, quanto pluris pretium est, quam debita pecunia. Etiam usufructus agri alteri adiudicari potest. Reliqua eadem sunt, quae in familiae erciscundae iudicio.